

株式会社 **アルバイトタイムス**



**2016年2月期第2四半期決算資料
補足資料(ファクトシート)**

2015年10月16日

目次

■ **経営指標**

2. 連結業績一覧

■ **2016年2月期第2四半期業績**

- 6. 連結損益計算書
セグメント別売上高
- 7. 連結キャッシュ・フロー計算書

■ **2016年2月期上半期業績**

- 3. 連結貸借対照表
- 4. 連結損益計算書
セグメント別売上高
- 5. 連結キャッシュ・フロー計算書

■ **2016年2月期通期業績予想**

- 8. 連結損益計算書
セグメント別売上高

株式会社アルバイトタイムス 管理部 広報IR課
Tel: 03-3254-2501 Fax: 03-3254-2444
E-mail: ir@atimes.co.jp

株式会社アルバイトタイムス(2341)

補足資料

連結業績一覧(2009年2月期より7期実績及び2016年2月期予想)

	(単位)	2009年2月期	2010年2月期	2011年2月期	2012年2月期	2013年2月期	2014年2月期	2015年2月期	2016年2月期 通期予想
■連結PL/BS									
売上高	百万円	8,413	3,198	3,006	3,774	4,275	4,406	4,842	5,417
営業利益	百万円	-998	-2,103	59	418	726	883	954	1,000
経常利益	百万円	-1,049	-2,093	64	422	728	880	957	997
当期純利益	百万円	-1,330	-2,466	150	389	798	831	856	804
純資産	百万円	5,232	2,765	2,916	3,176	3,579	4,019	4,465	
総資産	百万円	6,220	3,255	3,280	3,795	4,204	4,768	5,159	
営業利益率	%	-11.9	-65.8	2.0	11.1	17.0	20.0	19.7	18.5
経常利益率	%	-12.5	-65.5	2.2	11.2	17.0	20.0	19.8	18.4
当期純利益率	%	-15.8	-77.1	5.0	10.3	18.7	18.9	17.7	14.8
自己資本比率	%	84.1	85.0	88.9	83.7	85.1	84.3	86.6	
ROE	%	—	—	5.3	12.8	23.6	21.9	20.2	
ROA	%	—	—	2.0	12.0	18.2	19.6	19.3	

■1株当たり指標									
当期純利益	円	¥-38.86	¥-73.31	¥4.47	¥11.77	¥26.17	¥28.34	¥29.92	¥28.93
当期純利益(潜在株式調整後)	円	—	—	—	—	—	—	—	—
純資産	円	¥155.54	¥82.22	¥86.70	¥99.45	¥119.73	¥137.68	¥156.71	
配当金	円	—	—	—	¥3.00	¥7.00	¥8.00	¥9.00	¥9.00

■事業セグメント									
情報提供 売上高	百万円			2,338	2,832	3,419	3,651	3,992	4,445
情報提供 営業利益	百万円			612	972	1,306	1,419	1,480	
販促支援 売上高	百万円			649	663	704	763	879	1,000
販促支援 営業利益	百万円			12	97	104	128	138	
その他 売上高	百万円			44	301	182	14	0	—
その他 営業利益	百万円			-122	-70	0	8	0	

■連結CF									
営業活動CF	百万円	-652	-2,371	415	754	796	929	793	
投資活動CF	百万円	-234	41	-51	-53	-198	-29	-86	
財務活動CF	百万円	-297	-3	-0	-131	-397	-397	-409	
期末残高	百万円	3,664	1,331	1,695	2,265	2,465	2,968	3,266	
減価償却費	百万円	284	287	226	190	107	46	55	59

■その他									
期末正社員数	人	289	165	118	117	126	136	167	

株式会社アルバイトタイムス(2341)

補足資料

2016年2月期上半期業績

(百万円)

	2015年8月末 実績		2015年2月末 実績		前連結会計年度末比		2015年5月末 実績		直前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
■連結貸借対照表										
流動資産	4,110	82.5	4,287	83.1	-176	-4.1	4,049	82.4	61	1.5
現金及び預金	3,217	64.6	3,266	63.3	-48	-1.5	3,016	61.3	201	6.7
受取手形及び売掛金	548	11.0	625	12.1	-76	-12.2	593	12.1	-45	-7.6
繰延税金資産	278	5.6	320	6.2	-42	-13.2	265	5.4	13	5.0
その他	66	1.3	75	1.5	-9	-12.7	174	3.6	-108	-62.1
固定資産	873	17.5	871	16.9	2	0.3	867	17.6	6	0.8
有形固定資産	627	12.6	625	12.1	1	0.3	624	12.7	3	0.5
無形固定資産	75	1.5	79	1.5	-4	-5.7	73	1.5	1	2.0
投資その他の資産	171	3.4	165	3.2	5	3.1	168	3.4	2	1.3
資産合計	4,984	100.0	5,159	100.0	-174	-3.4	4,916	100.0	67	1.4
流動負債	630	12.7	692	13.4	-61	-8.9	698	14.2	-67	-9.6
未払金	371	7.5	377	7.3	-5	-1.5	463	9.4	-92	-19.9
賞与引当金	95	1.9	93	1.8	2	2.2	53	1.1	42	79.3
その他	164	3.3	222	4.3	-58	-26.1	181	3.7	-17	-9.5
固定負債	2	0.1	1	0.0	1	151.3	0	0.0	2	474.1
繰延税金負債	2	0.1	1	0.0	1	151.3	0	0.0	2	474.1
負債合計	633	12.7	693	13.4	-60	-8.7	698	14.2	-64	-9.3
株主資本	4,340	87.1	4,462	86.5	-121	-2.7	4,211	85.6	129	3.1
資本金	455	9.1	455	8.8	—	—	455	9.3	—	—
資本剰余金	540	10.8	540	10.5	—	—	540	11.0	—	—
利益剰余金	4,350	87.3	4,258	82.5	92	2.2	4,154	84.5	195	4.7
自己株式	-1,005	-20.2	-792	-15.4	-213	—	-939	-19.1	-66	—
その他包括利益累計額	6	0.1	3	0.1	3	105.6	3	0.1	3	102.3
有価証券評価差額金	6	0.1	3	0.1	3	106.8	3	0.1	3	106.8
為替換算調整勘定	-0	-0.0	—	—	-0	—	0	0.0	-0	-170.8
少数株主持分	3	0.1	—	—	3	—	3	0.1	-0	-2.2
純資産	4,350	87.3	4,465	86.6	-114	-2.6	4,218	85.8	132	3.1
負債・純資産合計	4,984	100.0	5,159	100.0	-174	-3.4	4,916	100.0	67	1.4
BPS	¥156.41		¥156.71				¥150.44			

	2016年2月期Q2累 実績		2015年2月期Q2累 実績		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
■連結損益計算書						
売上高	2,562	100.0	2,304	100.0	258	11.2
売上原価	775	30.3	649	28.2	125	19.3
印刷費	327	12.8	280	12.2	47	16.8
労務費	77	3.0	69	3.0	8	12.0
減価償却費	7	0.3	4	0.2	3	80.7
その他売上原価	362	14.1	295	12.8	66	22.5
売上総利益	1,787	69.7	1,654	71.8	133	8.0
販管費	1,348	52.6	1,180	51.2	168	14.3
人件費	730	28.5	667	29.0	62	9.4
広告・販促費	183	7.2	190	8.3	-6	-3.4
流通費	155	6.1	57	2.5	97	168.1
減価償却費	18	0.7	24	1.1	-6	-26.2
その他販管費	260	10.2	239	10.4	21	8.9
営業利益	438	17.1	473	20.6	-35	-7.5
経常利益	437	17.1	471	20.5	-34	-7.3
税金等調整前	437	17.1	471	20.5	-34	-7.3
四半期純利益	348	13.6	424	18.4	-75	-17.9
EPS	¥12.40		¥14.75			

■セグメント別売上高						
情報提供事業	2,072	80.9	1,896	82.3	175	9.3
販促支援事業	508	19.8	421	18.3	87	20.7
セグメント間の内部売上高又は振替高	-17	-0.7	-13	-0.6	-4	31.5
外部顧客への売上高	2,562	100.0	2,304	100.0	258	11.2

	2016年2月期Q2累 実績	2015年2月期Q2累 実績	前年同期比
■連結キャッシュ・フロー			
<営業活動によるキャッシュ・フロー>			
税金等調整前四半期純利益	437	471	-34
減価償却費	26	29	-2
賞与引当金の増減額	2	-39	41
売上債権の増減額	76	67	9
仕入債務の増減額	-8	-3	-4
その他	-37	-23	-13
小計	496	501	-5
利息及び配当金の受取額	0	0	-0
法人税等の支払額	-53	-92	38
営業キャッシュ・フロー	443	409	33
<投資活動によるキャッシュ・フロー>			
有形固定資産の取得・売却・除却	-4	-23	18
無形固定資産の取得・売却・除却	-12	-15	2
敷金保証金の取得・返還	-5	-44	38
投資キャッシュ・フロー	-22	-82	60
フリー・キャッシュ・フロー	420	326	93
<財務活動によるキャッシュ・フロー>			
自己株式取得による支出	-215	-176	-38
配当金の支払額	-254	-231	-22
財務キャッシュ・フロー	-469	-408	-61
換算差額	1	-	1
増減額	-48	-81	32
期首残高	3,266	2,968	
期末残高	3,217	2,887	

	2016年2月期Q2 実績		2015年2月期Q2 実績		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
■連結損益計算書						
売上高	1,264	100.0	1,103	100.0	160	14.6
売上原価	385	30.5	322	29.2	63	19.7
印刷費	162	12.8	134	12.2	27	20.3
労務費	37	3.0	33	3.0	4	13.6
減価償却費	3	0.3	2	0.2	1	54.3
その他売上原価	182	14.4	151	13.8	30	20.0
売上総利益	878	69.5	781	70.8	97	12.5
販管費	660	52.2	595	54.0	64	10.9
人件費	364	28.9	324	29.4	40	12.4
広告・販促費	94	7.4	110	10.0	-16	-14.8
流通費	76	6.0	29	2.7	46	157.6
減価償却費	8	0.7	9	0.8	-0	-4.5
その他販管費	116	9.2	121	11.0	-5	-4.4
営業利益	218	17.3	185	16.8	32	17.5
経常利益	214	17.0	183	16.7	30	16.7
税金等調整前	214	17.0	183	16.7	30	16.7
四半期純利益	195	15.5	191	17.3	4	2.4
EPS	¥7.04		¥6.71			

■セグメント別売上高						
情報提供事業	1,019	80.6	896	81.3	122	13.7
販促支援事業	253	20.1	213	19.3	40	18.8
セグメント間の内部売上高又は振替高	-8	-0.7	-6	-0.6	-1	—
外部顧客への売上高	1,264	100.0	1,103	100.0	160	14.6

	2016年2月期Q2 実績	2015年2月期Q2 実績	前年同期比
■連結キャッシュ・フロー			
<営業活動によるキャッシュ・フロー>			
税金等調整前四半期純利益	214	183	30
減価償却費	12	11	0
賞与引当金の増減額	42	34	7
売上債権の増減額	45	70	-25
仕入債務の増減額	-51	-1	-49
その他	96	11	84
小計	358	309	48
利息及び配当金の受取額	0	0	-0
法人税等の支払額	-0	-0	-0
営業キャッシュ・フロー	358	309	48
<投資活動によるキャッシュ・フロー>			
有形固定資産の取得・売却・除却	-1	-19	18
無形固定資産の取得・売却・除却	-7	-6	-1
敷金保証金の取得・返還	-0	0	-0
投資キャッシュ・フロー	-8	-25	16
フリー・キャッシュ・フロー	349	284	65
<財務活動によるキャッシュ・フロー>			
自己株式取得による支出	-68	-27	-40
配当金の支払額	-80	-45	-35
財務キャッシュ・フロー	-148	-72	-76
換算差額	0	—	0
増減額	201	211	-10
期首残高	3,016	2,675	
期末残高	3,217	2,887	

	2016年2月期通期 予想		2015年2月期通期 実績		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
■連結損益計算書						
売上高	5,417	100.0	4,842	100.0	574	11.9
売上原価	1,610	29.7	1,383	28.6	226	16.4
印刷費	683	12.6	592	12.2	90	15.3
労務費	165	3.1	140	2.9	24	17.7
減価償却費	21	0.4	10	0.2	11	114.6
その他売上原価	739	13.6	640	13.2	99	15.5
売上総利益	3,806	70.3	3,458	71.4	348	10.1
販管費	2,806	51.8	2,504	51.7	302	12.1
人件費	1,551	28.6	1,381	28.5	170	12.3
広告・販促費	420	7.8	379	7.8	41	10.9
流通費	303	5.6	202	4.2	100	49.4
減価償却費	37	0.7	45	0.9	-8	-18.1
その他販管費	493	9.1	494	10.2	-0	-0.2
営業利益	1,000	18.5	954	19.7	45	4.8
経常利益	997	18.4	957	19.8	39	4.2
税金等調整前	997	18.4	957	19.8	39	4.2
当期純利益	804	14.8	856	17.7	-52	-6.1
EPS	¥28.93		¥29.92			

■セグメント別売上高						
情報提供事業	4,445	82.1	3,992	82.5	453	11.4
販促支援事業	1,000	18.5	879	18.2	120	13.7
セグメント間の内部売上高又は振替高	-28	-0.5	-29	-0.6	0	—
外部顧客への売上高	5,417	100.0	4,842	100.0	574	11.9